
509 
 

МЕЖДУНАРОДНАЯ НАУЧНО-ПРАКТИЧЕСКАЯ КОНФЕРЕНЦИЯ 

«УРАЛЬСКАЯ ГОРНАЯ ШКОЛА – РЕГИОНАМ» 

 

24-25 апреля 2017 года 

П О Ж А Р Н А Я  И  П Р О М Ы Ш Л Е Н Н А Я  Б Е З О П А С Н О С Т Ь  

УДК 622.278 

ФАКТОРЫ ВЛИЯЮЩИЕ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ КАК ОСАЖДЕНИЕ 

ПЫЛИ ПРИ ВЗРЫВНЫХ РАБОТАХ В КАРЬЕРЕ 
 

Шнейдер Д. А. 

Научный руководитель Мамедов А. Ш., к-т техн. наук, доцент 

Уральский государственный горный университет 

При работе карьеров основную экологическую опасность представляют выбросы пыли 

после взрывов горной массы. В настоящей работе представлен алгоритм расчета полей 

концентрации и осаждения пыли и газов при взрывах, учитывающий глубину карьера, 

неравномерное распределение примесей по высоте образованного облака, дисперсный состав 
[...]
улучшения условия труда, что в совокупности позволяет: 

 последовательно выявлять и управлять производственными рисками. Уменьшить 

вероятность несчастных случаев; 

 демонстрировать соблюдение нормативных и отраслевых требований; 

 повысить общую производительность труда за счет снижения времени простоев; 

 снизить издержки (например, на страхование гражданской ответственности). 

Расширить круг клиентов за счет демонстрации новаторского подхода и 

приверженности к охране труда и обеспечению производственной и профессиональной 

безопасности. 

Начиная с раздела «Термины и определения « в стандарте акцентируется внимание на 

предупреждение возникновения инцидентов. Использование термина «инцидент» говорит о 

необходимости предупреждения не несчастного случая, профессионального заболевания или 

аварии, а ситуации, которая могла бы привести к ним, но, по счастливому случаю не привела. 

Идентификация вредных производственных факторов и оценка связанных с ним рисков 

выполняются при проведении аттестации рабочих мест по условиям труда, а идентификация 

опасных производственных факторов - при разработке инструкций по охране труда, но при 

этом редко учитываются особые случаи и не приводится оценка связанных с опасными 

факторами рисков. Для решения данной проблемы в ТК РФ уже внесено понятие 

профессионального риска, но пока не разработана методика его оценки. Основная проблема 

существующих методик оценки рисков в организациях – это использование только статических 

данных понесчастном случаям при определении вероятности реализации опасности, что 

приводит к увеличению уровня риска только после несчастного случая или аварии. Для 

развития проактивного подхода, кроме статически несчастных случаев необходимо учитывать 

фактическое состояние условий и охраны труда в организации, используя результаты 

общественно административного контроля, локальных и комплексных проверок специалистами 

по охране труда т. п. Способ учѐта перечисленных факторов, так или иначе, предполагает 

использование степени риска. В случаях, когда корректирующее и предупреждающее действия 

указывают на новые или изменѐнные опасности или же на необходимость введения нового 

либо модифицированного контроля, процедура должна требовать, чтобы предлагаемые 

действия прошли оценку риска до их практического внедрения.  

Программа аудитов организации должна планироваться, разрабатываться, внедряться и 

соблюдаться организацией исходя из оценок риска деятельности организации и результатов 

предыдущих аудитов. 

Конечно, применение стандарта OHSAS 18001:2007 не решает абсолютно всех проблем 

предприятия в области охраны труда. В частности, в стандарте отсутствуют конкретные 

методики расчета уровня риска. Неучтенные в стандарте OHSAS 18001-2007 вопросы требуют 

дополнительной проработки на основе имеющегося российского и международного опыта. 
 

 

БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ СПИСОК: 

 

1. OHSAS 18001:2007 Системы менеджмента гигиены и охраны труда; 

2. Система управления охраной труда в организациях:Книга./ Под ред. О.С. 

Ефремова,2009,160 с; 

3. https://yandex.ru/images 



526 
 

УДК 622.8 

РАСПРОСТРАНЕНИЯ ПЛАМЕНИ В ПОЛУЗАМКНУТОЙ ТРУБЕ, ЧАСТИЧНО 

ЗАПОЛНЕННОЙ КИСЛОРОДОСОДЕРЖАЩИМ МАТЕРИАЛОМ 
 

Герман О. Д. 

Научный руководитель Мамедов А. Ш., доцент, к-т техн. наук 

Уральский государственный горный университет 

Рассмотрено распространение пламени в полузамкнутой трубе, частично заполненной 

кислородосодержащим материалом, равномерно распределѐнным вдоль трубы (рис. 1). 

По верхней образующей трубы имеются газоотводные щели, обеспечивающие 

частичный отвод продуктов горения. Опыт показывает, что по сравнению с открытыми 

желобами в полузамкнутых трубах горение распространяется со значительно большими 

скоростями. Это может быть объяснено конвективным переносом тепла из зоны горения, при 

этом скорость распространения пламени по трубе определяется скоростью движения горячих 

продуктов горения. 

Предложенная газодинамическая схема количественного описания этого процесса, 

основанная на следующих допущениях: 

1. движение продуктов горения в трубе является плоским и одновременным; 

2. процессы, протекающие в каждом из газов, являются адиабатическими; 

3. газовыделение на новых участках начинается по истечению времени индукции (τu) 

после прохождения фронта газопламенного потока;  

4. давление однородно по длине трубы  и является только функцией времени.  

Масса горячих газов может изменяться за счѐт притока газа из горящего материала и 

оттока газа через отверстия в верхней образующей трубе, а масса холодных газов может 

изменяться только за счѐт оттока газа через отверстия. На основании этого можно записать 

уравнение изменения масс горячих (1) и холодных  (2) газов в виде: 

 

 
(1) 

 

 

Рисунок 1 – Схема процесса распространения пламени в полузамкнутой трубе 

 



527 
 

 

Рисунок 2 – Кривые скоростей распространения пламени 

 

 
(2) 

 
Здесь Mi (i = 1,2) – текущая масса газа; Р – давление газа в трубе; Ро – атмосферное 

давление; Sо – общая площадь сечения отверстий в трубе;  ζi ( i = 1,2) – коэффициент 

гидравлического сопротивления отверстий; К – коэффициент газовыделения; x1 и Х2 – 

эйлеровы координаты фронта пламени по материалу и фронта горячих газов соответственно. 

Используя в уравнениях (1) и (2) допущения 1 - 4, получим систему дифференциальных 

уравнений относительно x2. Численное интегрирование этой системы на ЭВЦМ для 

определенных начальных параметров приведено семейством кривых (рис.2). 

Из приведенных графиков видно, что скорость фронта горячих газов сначала быстро 

растет и, достигнув максимума, быстро спадает к концу трубы. 

Нестационарный характер изменения скорости по длине трубы объясняется 

увеличением газопритока по мере продвижения пламени по трубе и изменения соотношения 

отверстий, выпускающих горячий и холодные газы. 

Расчетные данные также показали, что максимальные скорости зависят от длины трубы 

и времени индукции материала. Экспериментальные данные качественно и количественно 

согласуются с теоретическими данными. 

Выводы: Полученные результаты могут быть использованы для определения 

временных параметров автоматических систем блокирования загорания в полузамкнутых 

технологических материалопроводах.  

 
 

БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ СПИСОК 

 

5. Баратов А.Н. Горение-Пожар-Безопасность : монография М.:ФГУ ВНИИПО МЧС 

России,2003. с.364 

6. Демидов П.Г.,Шандыба П.П.Щеглов М.   Горения и свойства горючих веществ М.: Химия 

1981-272 с. 

7. Рафа П.И. Пожарная безопасность при огневых работах .-М.: Стройиздат,1984.-77с. 

 



528 
 

УДК 614.842 

ТЕХНОЛОГИЯ ОЧИСТКИ ШАХТНЫХ ВОД ОТ ВЗВЕШЕННЫХ ПРИМЕСЕЙ И 

НЕФТЕПРОДУКТОВ 
 

Кузнецова Е. Н. 

Научный руководитель Мамедов А. Ш., к-т техн. наук, доцент 

Уральский государственный горный университет 

При разработке угольных месторождений в результате обнажения водосодержащих 

геологических структур подземные воды дренируют в горные выработки. Независимо от того, 

являются подземные воды нейтральными, солоноватыми или кислыми до проникновения в 

горные выработки, они содержат незначительное количество нерастворенных механических 

примесей (до 10 мг/дм
3
) и в них почти полностью отсутствуют нефтепродукты. Загрязнение 

подземных вод механическими примесями и нефтепродуктами происходит в результате 

неорганизованного канализирования их по почве горных выработок. Взвешенные в шахтной 

воде механические примеси представляют полидисперсную систему и на 85-90 % сложены 

частицами крупностью менее 50 мкм. Наличие трудноосаждаемых частиц объясняется 

размоканием глинистых пород, являются причиной образования коллоидной фазы взвесей. 

Условия канализирования шахтных вод по горным выработкам до дневной поверхности 

определяют гранулометрический и минералогический состав взвешенных веществ и их 

дисперсность. На выходе из очистных и подготовительных забоев содержание взвешенных 

веществ и крупных фракций в шахтных водах наибольшее. При перемещении шахтной воды по 

выработкам происходит не только высаженные в осадок крупных частиц, но их растирание и 

размокание. Например, в районах интенсивного загрязнения шахтных вод (очистные и 

подготовительные забои, погрузочные пункты и т. д.) гранулометрический состав 

механических примесей на 45-50 % представлен частицами размером 1 мм и более, в районе 

участкового водосборника содержание их не превышает 18-20 %, а в откачанной на 

поверхность шахтной воде такие частицы полностью отсутствуют. Поэтому эффективность 

осветления шахтной воды в районах источников ее интенсивного загрязнения значительно 

выше, чем, например, в районах водосборников или на дневной поверхности (рис. 1).  
 

 

Рисунок 1 – Зависимость эффективности осветления шахтных вод 

Установлено, что шахтные воды, вытекающие из выработанных пространств и 

погашенных горных выработок, незначительно загрязнены механическими примесями 

(10-30 мг/дм3) и могут быть отнесены к категории условно чистых вод. Объем этих вод 

составляет 70-85 % от общего притока воды в шахту. На практике условно чистые шахтные 

воды смешиваются с грязными водами и вместе с ними транспортируются до дневной 



529 
 

поверхности, способствуя зашламовыванию водоотливных канав и водосборников, 

подтапливанию горных выработок и т. д. Практически во всех основных угледобывающих 

бассейнах проведен большой объем лабораторных и натурных исследований по очистке 

шахтных вод от взвешенных примесей и нефтепродуктов. На основании исследований 

разработана технология осветления и очистки шахтных вод от нефтепродуктов 

преимущественно в подземных условиях. На первом этапе предусмотрено улавливание и 

раздельное канализирование условно чистых шахтных вод, реагентная очистка грязных вод от 

взвешенных примесей до глубины 30-50 мг/дм
3
 и от нефтепродуктов до 80 % на очистных 

сооружениях, расположенных в горных выработках. На втором этапе производятся 

обеззараживание и доочистка шахтных вод от взвешенных до глубины 10 мг/дм
3
 и от 

нефтепродуктов до уровня ПДС и ПДК на поверхностных очистных сооружениях.  

Максимальный приток воды по шахте «Ургал» составляет 3000 м
3
/ч‚ содержание 

взвешенных в грязной воде достигает 3000 мг/дм
3
, нефтепродуктов20-25 мг/дм

3
. Содержание 

взвешенных в воде с обогатительной фабрики – 16 мг/дм
3
‚ нефтепродуктов – 30 мг/дм

3
. 

Количество взвешенных и нефтепродуктов в промышленных и ливневых стоках составляет 

соответственно в среднем 5 г/дм
3
 и 30 мг/дм

3
. 

Условно чистые шахтные воды, вытекающие из выработанных пространств 1 

улавливаются в специальную емкость (выработку), после чего по раздельному водоводу 

канализируются к насосам главного водоотлива, которыми откачиваются на поверхность для 

обеззараживания и очистки от нефтепродуктов. Грязные шахтные воды из подготовительных и 

очистных забоев  собираются в специальную емкость или горную выработку, из которой 

поступают на очистные сооружения (тонкослойный наклонный отстойник).  

Перед входом в отстойник  в грязную шахтную воду вводят определенные дозы 

коагулянта (хлорное железо или сульфат алюминия) и флокулянта (ВПК-402 или поли 

акриламид). Очищенная от взвешенных (до 30 мг/дм
3
) и нефтепродуктов (до 3 мг/дм

3
) шахтная 

вода насосами главного водоотлива откачивается на поверхность в усреднительную емкость, из 

которой после обработки химическими реагентами поступает на скорые фильтры с зернистой 

загрузкой 8. В качестве зернистой загрузки используется мезопорнстый каменный уголь, 

регенерация зернистой загрузки не производится, а после 48 часов работы загрузка заменяется 

на новую. Содержание взвешенных и нефтепродуктов в воде после скорых фильтров 

составляет соответственно не более 10 мг/дм
3
 и 03 мг/дм

3
.После этого доочистка воды от 

нефтепродуктов до уровня 0,1 мг/дм
3
 и обеззараживание воды производится методом 

озонирования, для чего вода подается в контактный резервуар, куда барбатируется озон из 

расчета 3 мг/дм
3
 воды. обеззараженная вода поступает в емкость для очищенной воды. 

Промышленные и ливневые стоки поступают в усреднительную емкость, из которой они, 

получив долю химических реагентов, направляются на очистку от взвешенных и 

нефтепродуктов в тонкослойный наклонный отстойник. Из отстойника вода, очищенная от 

взвешенных и нефтепродуктов до уровней, соответственно, 10 мг/дм
3
 и 3 мг/дм

3
, поступает на 

доочистку в усреднительную емкость. Загрязненные воды от обогатительной фабрики в объеме 

41 м
3
/ч поступают в резервуар для сбора осадка , из которого через фильтр-сгуститель 

направляются на центрифугу , где осадок обезвоживается до содержания воды 50-55 %.  

 



530 
 

УДК 331.4 

МЕЖДУНАРОДНЫЕ НОРМЫ О ТРУДЕ 
 

Соколова А. В, Хорошева Е. П., Колединских А. С, Букйкевич Г. С. 

Научный руководитель Ермолаев А. И., д-р техн. наук, профессор 

Уральский государственный горный университет 

В любом гражданско-правовом обществе управление охраной труда происходит в 

рамках и на основании действующего законодательства. Поскольку право на безопасные 

условия труда, наряду с правом на труд и правом на его достойную оплату, является 

важнейшим элементом трудовых отношений, то правовые основы управления охраной труда 

следует искать в трудовом законодательстве. 

Под международно-правовым регулированием труда понимают регулирование условий 

труда и охраны законных прав работников посредством международных соглашений. 

Статья 15 части 4 Конституции РФ гласит: «Общепризнанные принципы и нормы 

международного права и международные договоры Российской Федерации являются составной 

частью ее правовой системы. Если международным договором Российской Федерации 

установлены иные правила, чем предусмотренные законом, то применяются правила 

международного договора».[1] 

Следует подчеркнуть, что сущность международно-правового регулирования труда 

составляют, прежде всего, идеи правовой защиты высших ценностей современного 

общества – прав и свобод человека в сфере труда. 

Международное регулирование труда осуществляется на всех уровнях 

межгосударственного сотрудничества: двустороннем, региональном, общемировом. К органам 

международного регулирования труда относятся в первую очередь ООН и МОТ. 

В настоящее время общепризнанными являются международные трудовые нормы 

(часто называемые стандартами от английского standard – норма, стандарт, критерий и т.п.), 

разработанные и принятые Международной организацией труда (МОТ). Созданная в 

соответствии с Версальским мирным договором в 1919 году вместе с Лигой Наций, МОТ в 

1946 году стала первым специализированным учреждением (агентством) ООН. 

Международная организация труда (МОТ) – специализированное агентство системы 

ООН, которое ставит целью продвижение принципов социальной справедливости, 

международных признанных прав человека и прав в сфере труда. Созданная в 1919 году, МОТ 

стала первым специализированным агентством ООН в 1946 году.[3] 

МОТ ставит перед собой четыре основных стратегических цели: 

1. продвигать и проводить в жизнь основополагающие принципы и права в сфере 

труда; 

2. расширять возможности женщин и мужчин для получения достойной занятости; 

3. увеличивать охват и эффективность социального обеспечения для всех; 

4. укреплять трипартизм и социальный диалог. 

Эти задачи решаются различными путями: 

 путем выработки международной политики и программ, направленных на поддержку 

основных прав человека, улучшение условий труда и жизни, расширение возможностей 

занятости; 

 принятием международных трудовых норм в форме конвенций и рекомендаций, 

подкрепленных уникальной системой контроля над их соблюдением; 

 с помощью крупномасштабных программ международного технического 

сотрудничества; 

 путем профессиональной подготовки и обучения, исследовательской и издательской 

деятельности в поддержку этих усилий. 

Важным документом МОТ является Декларация об основополагающих принципах и 

правах в сфере труда. В данной Декларации сформулированы четыре важных принципа, 